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Rīgā, 13.10.2022., Nr.2-10/96

Izglītības un zinātnes ministrijai
 

Atzinums par tiesību akta projektu “grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 26. augusta noteikumos Nr. 512 "Noteikumi par otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības valsts standartu"” (22-TA-2930)
Latvijas Darba devēju konfederācija (turpmāk – LDDK) ir iepazinusies ar Izglītības un zinātnes ministrijas sagatavotajiem grozījumiem Ministru kabineta 2014. gada 26. augusta noteikumos Nr. 512 "Noteikumi par otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības valsts standartu" (turpmāk – noteikumu projekts) un izsaka savus iebildumus un komentārus:
1. LDDK kopumā atbalsta nepieciešamību veicināt digitālo prasmju apguves integrāciju visos izglītības veidos un pakāpēs. 
Skaidrojam, ka, lai nodrošinātu digitālo pāreju un Latvijas tautsaimniecības virzību uz augstas pievienotās vērtības ekonomiku, ir nozīmīgi pilnveidot Latvijas iedzīvotāju digitālās prasmes, tai skaitā augstākās izglītības apguves ietvaros. Latvijas sasniegtais rezultāts digitālās ekonomikas un sabiedrības indeksā (DESI) ir zem Eiropas Savienības vidējā līmeņa, kas nozīmē, ka kopumā ir nepieciešams investēt līdzekļus un pielāgot izglītības saturu, lai varam sasniegt 2030. gadam izvirzītos mērķus, kas noteikti Eiropas digitālajā desmitgadē.
1. LDDK ieskatā piedāvātā noteikumu projekta redakcija, neatspoguļo anotācijā iekļauto ievērojami plašāko tās interpretāciju.
LDDK vērš uzmanību, ka noteikumu projekta anotācijā ir norādīts, ka “studiju programmās jāparedz digitālo prasmju kā caurviju prasmju apguve gan atbilstoši studiju līmenim, gan studiju programmas saturam”. Vienlaikus noteikumu projektā visiem studiju līmeņiem ir piedāvāta identiska sasniedzamo studiju rezultātu definīcija. LDDK šajā kontekstā vērš uzmanību uz šādiem aspektiem:
· noteikumu projekts neparedz, ka augstākos studiju līmeņos apgūstamas sarežģītākas vai padziļinātas digitālās prasmes;
· noteikumu projektā nav skaidri atspoguļots, kā nepieciešamība studiju ietvaros apgūt digitālās prasmes tiek salāgota ar profesionālās kvalifikācijas prasībās noteiktajām prasmēm, tai skaitā digitālajām, lai novērstu dublēšanos;
· ņemot vērā, ka visiem studiju līmeņiem piedāvāti identiski sasniedzamie studiju rezultāti, nepieciešams skaidrot, vai pastāv iespēja, ka secīgi apgūtu izglītības programmu gadījumā ir pietiekami, ka students digitālo prasmju studiju moduli ir apguvis tikai vienā studiju līmenī, analogi, kā tas ir noteikts attiecībā uz kompetences sasniegšanu uzņēmējdarbībā;
· lai arī anotācijā ir norādīts, ka “turpmākajos sešos gados paredzēts ievērojami palielināt speciālistu skaitu ar augsta līmeņa digitālajām prasmēm (DigiComp 7.-8. līmenis)”, noteikumu projektā piedāvātā redakcija nenorāda uz minimālo DigiComp līmeni, kas būtu sasniedzams studiju ietvaros.
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